
  

Comune di Voghera 
Provincia di Pavia 

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109) 
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it 

 

Pagina 1 di 2 

 

ORDINANZA N. 11 DEL 20/01/2026 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SEGRETERIA GENERALE  

 
 

OGGETTO: PROCLAMAZIONE DEL LUTTO CITTADINO NELLA GIORNATA DI 
VENERDI 23 GENNAIO 2026 

 
   IL SINDACO  

 
 
Premesso che nella giornata di Lunedì 19/01/2026 è venuto a mancare lo stilista di origine 
vogherese Sig. Valentino Garavani, uomo di fama internazionale che, attraverso la sua lunga carriera, 
ha contribuito a valorizzare l’immagine dell’Italia nel mondo, lasciando un segno indelebile nella 
storia della moda internazionale; 
 
Considerato che il triste evento ha suscitato vasta eco e risonanza internazionale poiché lo stilista 
ha trasformato il suo nome in un brand conosciuto in tutto il mondo, simbolo del made in Italy, 
portando l’eccellenza italiana nel panorama globale; 
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale intende manifestare, in modo tangibile e solenne, il 
cordoglio della Città e, in adesione ai sentimenti manifestati dalla comunità internazionale, ritiene 
esprimere cordoglio e partecipazione al dolore dei familiari, anche in forma pubblica e istituzionale, 
proclamando il lutto cittadino in concomitanza con la celebrazione delle esequie; 
 
Considerato che i funerali si svolgeranno Venerdì 23 Gennaio 2026 alle ore 11.00, presso la Basilica 
di Santa Maria degli Angeli e dei Martiri in Roma; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

DISPONE 

La proclamazione del lutto cittadino nella giornata di Venerdì 23 Gennaio 2026; 

L’esposizione delle bandiere sugli edifici pubblici a mezz’asta. 

INVITA 

Nella giornata di Venerdì 23 Gennaio 2026 i pubblici esercizi, gli esercizi commerciali e artigianali, le 
istituzioni pubbliche, le organizzazioni sociali, culturali e produttive, i titolari di ogni genere di attività, 
nonché l’intera cittadinanza, a manifestare il proprio cordoglio rispettando il silenzio nella fascia 
oraria compresa tra le ore 11:00 e le ore 13:00, evitando altresì comportamenti che contrastino con 



  

Comune di Voghera 
Provincia di Pavia 

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109) 
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it 

 

Pagina 2 di 2 

lo spirito del lutto cittadino; 

A sospendere tutte le manifestazioni pubbliche eventualmente programmate nella stessa giornata. 

La presente ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio e diffusa attraverso il sito web istituzionale 
del Comune. 

Copia del presente provvedimento viene trasmessa a: 

S.E. il Prefetto di Pavia 

Comando Polizia Locale Voghera. 
 
 

   IL SINDACO 
    

  PAOLA GARLASCHELLI / ArubaPEC S.p.A. 
 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 


